
������������	
����������
���

�
���	����������
����

������������
���������
�����

������
	����	������
����

������������	
�����
�����

�����������������������������������
����



������� !"#$

Esta publicação é um dos produtos da Rede de Pesquisas sobre o tema Digestão de Resíduos
Sólidos Orgânicos e Aproveitamento do Biogás, do Programa de Pesquisas em Saneamento Básico –
PROSAB – Edital 03, coordenada  pelo Prof. Sérvio Túlio Cassini do Departamento de Saneamento
Ambiental da UFES.

O objetivo geral do Programa é desenvolver e aperfeiçoar tecnologias nas áreas de águas de
abastecimento, águas residuárias e resíduos sólidos que sejam de fácil aplicabilidade, baixo custo de
implantação, operação e manutenção e que resultem na melhoria da qualidade de vida da população
[...]
propiciando a manutenção de condições ótimas de sedimentação no compartimento
de decantação (3). No decantador, o lodo mais pesado é removido da massa líquida,
retornando ao compartimento de digestão, enquanto as partículas mais leves são perdidas
do sistema juntamente com o efluente. O efluente deixa o reator por meio canaletas
(4) localizadas na parte superior do decantador.

O efluente do reator UASB é distribuído, uniformemente, na parte superior do
FBP (5), sendo que o fluxo de esgotos passa a ter trajetória descendente. O FBP é
dividido em dois compartimentos, um de reação (6), na parte superior, onde se encontra
o meio suporte, e um de decantação (7), na parte inferior, onde a biomassa e os sólidos
que se desgarram do meio suporte ficam retidos. O compartimento de reação (6) consiste
em um tanque preenchido com material de alta permeabilidade (brita, escória de alto
forno ou material sintético), sobre o qual os esgotos são aplicados.

Após a aplicação, os esgotos percolam em direção ao fundo, através do meio
suporte, permitindo o crescimento bacteriano na superfície do material de enchimento,
na forma de uma película fixa denominada biofilme. A matéria orgânica contida nos
esgotos é adsorvida pela película microbiana, ficando retida tempo suficiente para sua
estabilização. O fundo do compartimento de reação é vazado, de maneira a permitir a
passagem do líquido e reter a camada suporte, além de possibilitar a ventilação do
filtro, necessária para manter as condições aeróbias e o efetivo tratamento dos despejos
pela via aeróbia.

Após passar pelo meio suporte e ser drenado no fundo do FBP, o líquido é
encaminhado a um decantador lamelar (7), localizado na parte inferior do filtro. Esta
configuração de decantador permite que sejam aplicadas maiores taxas hidráulicas
superficiais, diminuindo a distância vertical que as partículas devem percorrer na
sedimentação e, conseqüentemente, o tamanho do decantador. Os sólidos desgarrados
do biofilme, ou não retidos no meio suporte pelos mecanismos de filtração e adsorsão,
sedimentam no fundo do decantador, sendo removidos do efluente final, que é
finalmente coletado pela parte superior do decantador (8). O lodo sedimentado no
fundo do decantador é descartado para um pequeno tanque de acumulação (9) e
bombeado de volta ao reator UASB por meio de uma pequena bomba (10),
possibilitando a adoção de um sistema único de digestão do lodo aeróbio e anaeróbio,
mais econômico e compacto.

Um corte esquemático e uma vista frontal do sistema de tratamento são
apresentados nas Figuras 3.12 e 3.13. As principais características encontram-se na
Tabela 3.8.



)( ������	
� ��� �����
�� �����
�� �������
�� �� ���
���������
� �
� ��
���

Figura 3.12 Corte esquemático do sistema compacto reator UASB/FBP.

Figura 3.13 Vista frontal do sistema compacto reator UASB/FBP.



!��"� % 0���-���1�$	
� ������-��� ��� .
�
� ))

Tabela 3.8 Características do sistema compacto de tratamento.

���(��������	��������������
$��(��+,(��� )�(���2/
F� $�"��(�"��(��

���������
$�"��(�"��(��
�������(����

-�
������ ?��������%����� ?��������%����� ?��������%�����

��
���1
���7�8� ����� ��*�� �����

D�����1
���7�_8� ����� *�5� ����

T����	&���������7��8� ��*�� ����� �����

��+��"��	�+����������

A pesquisa foi dividida em duas fases. Na primeira, o sistema funcionou sem o
retorno do lodo de descarte do FBP, enquanto na segunda a recirculação de lodo para o
reator UASB foi feita a partir de uma pequena elevatória de retorno de lodo, operada de
forma intermitente ao longo do dia. Um sistema automatizado (liga/desliga) controlava
o acionamento da bomba, de forma a possibilitar um tempo de operação de 15 minutos,
a cada uma hora, com uma vazão de 2,22 L.min–1, durante 5 dias da semana. Essa vazão
de recirculação equivalia a 1,16% da vazão diária de esgoto bruto introduzida no reator
UASB, ou, ainda, a 0,8% da vazão total afluente ao sistema.

Durante o monitoramento do sistema, foram realizadas análises do esgoto bruto,
do efluente do reator UASB e do efluente final do decantador secundário, além de
completa caracterização da biomassa contida no reator UASB.

As principais condições operacionais, para uma vazão média afluente ao sistema
igual a 2,88 m3.h–1 são apresentadas na Tabela 3.9.

Tabela 3.9 Principais condições operacionais do sistema compacto reator UASB/FBP.

)�(���2/
F� �F6�

!��&�������
��(C��=���'����)�5�5�=�
D�����������	���	�����)����*�� =;��

�

!�H������&����(C��	&��������)�������_ �;� �;��
!�H������&����(C��	&���������7�����
����8)��������_ �;� �;��

!��&�������
��(C��=���'�����7�����
����8)������= �

���#�"����	�,"����

Os resultados obtidos (Tabela 3.10) indicaram excelente desempenho do sistema
de tratamento durante as duas fases da pesquisa, apesar de o reator UASB ter
funcionado, durante a fase 2, também para adensamento e digestão anaeróbia do lodo
de descarte do FBP. Nessa última fase, o sistema foi capaz de produzir um efluente
final com as seguintes concentrações médias, em termos de DQO, DBO e SST: 88 mg



)* ������	
� ��� �����
�� �����
�� �������
�� �� ���
���������
� �
� ��
���

DQO.L–1, 32 mg DBO.L–1, 18 mg SST.L–1. Também as eficiências médias de remoção
podem ser consideradas excelentes, 79% para DQO e 88% para DBO.

Tabela 3.10 Valores médios do monitoramento do sistema UASB + BFP.

� � $�����(��H�,��"	��A��� 1'���*���������"���������

�,�� 6�?"�(���
�����
����F6�

1,	�(��
���(��

/'����(��
2/
F�I�
�����

1'����(��
2/
F�

1'�������
�F6�

)�(���
2/
F� �F6�


�,(�"�
2/
F��
�6F�

&3� ;� ����� ;� ����� 5��*� ;� ;� ;�

!��&�7�,�8� ;� ����� ;� ����� ���*�� ;� ;� ;�

@WI� ;� ��5� ;� ����� ��5� ��� ��� 5��

@�I� ;� ���� ;� *�� ��� 5�� ��� ���

�
��

��!�� ;� ���� ;� ��� ��� ;� ;� ;�

&3� ;� ����� ;� ����� 5���� ;� ;� ;�

!��&�7�,�8� ;� ����� ;� ����� ����� ;� ;� ;�

@WI�� ����� ���� �5�� ����������� ��� ��� ��� 5*�

@�I�� ;� ���� ;� �5� ��� ��� ��� ���

���

��!�� ��*5� ���� ���� ��� ��� ;� ;� ;�

As características do lodo anaeróbio foram avaliadas para as duas situações de
operação do reator UASB (com e sem retorno de lodo), sendo que pequenas alterações
foram observadas, sem, no entanto, comprometer o funcionamento do reator (Pontes
et al., 2002). Quanto ao FBP, este conferiu grande estabilidade operacional ao sistema
de tratamento e também promoveu melhoria da qualidade do efluente final.

	�! !3�� $�-����,$ $���!�2$�7',/�!"#$��������,/'-$�-�

6'$7') �$��!��!-$���/63���$��*���+

A busca de tecnologias apropriadas para o tratamento de esgotos sanitários
adaptadas às condições brasileiras, gerando, além de efluente de excelente qualidade
com disposição racional dos subprodutos do tratamento (lodo, biogás e efluente), a
redução do impacto visual e do consumo energético, vem sendo o principal objetivo
das linhas de pesquisa que estão sendo realizadas desde 1995 na UFES.

Nesse sentido, foi projetada e construída no campus da UFES uma ETE experimental
com capacidade para tratar esgoto sanitário de uma população de 1.000 EH, composta
pela associação de um reator anaeróbio de manta de lodo de fluxo ascendente (UASB)
seguido de biofiltros aerados submersos (BFA), cuja principal virtude é a grande eficiência
na remoção de sólidos voláteis combinada com seu baixo custo operacional. Deve-se
ressaltar que essa unidade experimental está inteiramente voltada para a pesquisa e
desenvolvimento de tecnologias de tratamento de esgoto.



!��"� % 0���-���1�$	
� ������-��� ��� .
�
� )+

A etapa concluída da pesquisa realizada pela UFES no âmbito do PROSAB 2
confirmou os resultados obtidos na escala reduzida, no que se refere à remoção de
substrato carbonáceo do esgoto. A ETE experimental da UFES produziu efluentes
com SS < 30 mg/L e DQO < 90 mg/L, mesmo operando sob altas cargas (hidráulica
e orgânica), comprovando a eficiência da associação de processos na produção de
efluentes consistentemente dentro dos padrões mais comuns para efluentes do tipo
secundário.

.�����(/�

A ETE-UFES foi projetada para atender a uma população de 1.000 habitantes e
é composta por uma estação elevatória (6,5 m3), um reator UASB (26,5 m3), quatro
biofiltros aerados submersos (12 m3) e um leito de secagem com duas células (10 m3).
O esgoto bruto é recalcado por intermédio de uma bomba submersível localizada na
elevatória da Companhia Espírito Santense de Saneamento, no bairro Jardim da Penha.
O esgoto armazenado na elevatória da ETE-UFES é bombeado para o reator UASB e
depois segue para os biofiltros. O reator UASB tem seção quadrada de 2,3 m de lado
e altura de 5 m, aonde foram acopladas 12 torneiras (6 de cada lado) para avaliação do
perfil de lodo em função da altura. O biofiltro aerado submerso é divido em quatro
módulos (BF1, BF2, BF3 e BFterciário), que se diferenciam pela altura, granulometria,
tipo e material dos meios filtrantes (Tabela 3.11). O sistema está ilustrado na Figura
3.14.

Tabela 3.11 Descrição da granulometria dos biofiltros aerados submersos (BFA).

F�(����<���� %�,�������������(��

�?�� ������������
�����������������
������������������
�����&������=� �

�?�� �������������
�����������������
������������������
�����&������=� �

�?�� ����������������2�����������������
�����������������
������������������
��� �

�?
����'����
5���������������2������������������C���������������
�����������������
������

������������
��� �

A configuração UASB + BFA proposta amplia significativamente a importância
do tratamento primário, que passa a atuar tanto no compartimento particulado quanto
no compartimento solúvel do substrato carbonáceo do esgoto. Pelo menos 70% do
material carbonáceo afluente ao conjunto é metabolizado anaerobicamente no UASB.
Conseqüentemente, baixa produção de lodo e significativa economia de energia são
vantagens da associação UASB + BF em relação à configuração original dos BFs. A
potência de aeração requerida por uma associação de reatores UASB e lodos ativados
corresponde a 40% daquela referente a lodos ativados convencionais.



*/ ������	
� ��� �����
�� �����
�� �������
�� �� ���
���������
� �
� ��
���

Mistura esgoto + lodo aeróbio

Esgoto bruto

Elevatória
Retorno de lodo aeróbio

Leito de secagem

Lodo de descarte

Efluente final

UASB

BF

Figura 3.14 Sistema de tratamento de esgoto na configuração UASB + BFA enfatizando a sua
concepção e o fluxo de tratamento.

Outro aspecto importante a ser salientado é relativo às concentrações de sólidos no
lodo descartado a partir do fundo UASB (> 100 SST/L), sendo caracteristicamente
muito superiores ao lodo descartado de um decantador primário. Tais concentrações
eliminam a necessidade de uma unidade complementar de adensamento do lodo. Propõe-
se que a digestão anaeróbia do lodo de lavagem dos BFs seja realizada diretamente nos
reatores UASB, por intermédio da sua recirculação para a entrada da ETE. Espera-se,
dessa maneira, reduzir as fontes de emissão de lodo a apenas uma (UASB), produzindo-
se lodo altamente concentrado e mineralizado. Esta possibilidade foi originalmente
proposta por Van Haandel & Lettinga (1994) e testada com sucesso por Ortega et al.
(1996). Nenhum efeito negativo sobre o desempenho do UASB foi detectado, resultando
mesmo no aumento da atividade metanogênica (de 0,27 a 0,40 g CH4-DQO/g SSV.d)
e na velocidade de sedimentação (de 16 a 18 m/h) do lodo granular.

��+��"��	�+����������

O sistema opera com uma vazão (Q) da ordem de 1,0 L/s. O reator UASB tem
fluxo contínuo, recebendo esgoto por bombeamento de elevatória. Nas regiões de
lodo (leito e manta) foram adaptadas quatro torneiras de alturas equidistantes (0,75
cm) para coleta de lodo. Os biofiltros aerados têm regime de lavagem de acordo com a
perda de carga observada, sendo geralmente de freqüencia semanal. O monitoramento
do conjunto UASB + BF é realizado com amostragens nas fase líquida, sólida e gasosa,
de modo a garantir completo controle dos parâmetros avaliados, tais como SST, SSV,
DQO e DBO, especificados na Tabela 3.12.



!��"� % 0���-���1�$	
� ������-��� ��� .
�
� *#

Tabela 3.12 Parâmetros de monitoramento do sistema UASB + BFA.

/"�,(�,� 6�?"�(��� ���#�*���� 4���"�����
"�,(��

�,���+#����

���	
��	����&�	
�	�����
���	����
�	��
����
����������������
��	�

7�����
�������8�

@WI��@WI���
������@�I���
��! �

�����	
��	�
&���	������

������
���

�,��,�����

���	
��	�������������
���	����
�������
�	��4%��	�������
����������
��������>���������%�������	�
������
��	�

�>����	�
�
��	�7�!8���>����	�
%��'
��	�7�D8��	>����	���H�	�

7�?8 �

�����	
���
&���	������

������
���

�,��	,�,�

���	
��	����
��&����������%�����
�������'	��������������
��������

����'	� -��
�O���� ;�

4@��������(���

���	
��	����
��&����������%�6C�����
�	��
�������
�����	�	
����

�
D�6C������	��
�� -��
�O���� ;�

���#�"����	�,"����

Os resultados do monitoramento indicam que o aporte de lodo aeróbio de descarte
dos biofiltros para o UASB não afetou significativamente o desempenho deste reator
(Tabela 3.13). As eficiências de remoção de sólidos suspensos e matéria orgânica
presentes nos esgotos sanitários situaram-se na faixa de/para o reator UASB e na faixa
de/para o sistema como um todo. Eficiências de 62% (SST), 66% (DQO), 49%
(DQOfiltrada) e 70%(DBO5), com cargas médias aplicadas da ordem de 1,6 kg DQO/
m3.d e 0,62 kg SS/m3.d, foram observadas com o UASB operando sob um tempo de
detenção hidráulica (θ) de 8 horas. As eficiências médias do conjunto de reatores UASB +
biofiltro foram de 84% (SST), 84% (DQO), 73% (DQOfiltrada) e 86% (DBO5),
resultando em efluente final com, em média, 23 mg/L de SST, 78 mgO2/L  de DQO,
52 mgO2/L  de DQOfiltrada e 26 mgO2/L  de DBO. Esses resultados são semelhantes aos
relatados por Gonçalves et al. (1997), operando um sistema UASB + BF em escala
piloto, com o reator UASB tendo por alimentação exclusivamente esgoto sanitário
(sem lodo do BF).

Tabela 3.13 Desempenho do sistema UASB + BFA.



* ������	
� ��� �����
�� �����
�� �������
�� �� ���
���������
� �
� ��
���

6�?"�(��� ����� 3-��� %�,.�D���� 3<0�"�� 3+��"�� ��

,H ���������� ���� ��� ���� ��� ���

����� ��� ��� *�� ��� ������7��O�8�

�?	� ��� ��� *�� �� ���

,H ���������� �**� ��*� ����� ���� ���

����� �5�� ��� ���� *�� �*�@WI�7��O�8�

�?	� 5�� ��� ���� ��� ���

,H ���������� �*�� ��� ��5� ���� �5�

����� **� ��� �**� ��� ���@WI����
�����7��O�8�

�?	� ��� ��� ���� ��� ���

@�I�7��O�8� ,H ���������� ��5� ��� ���� 5�� ���

O lodo dos BFA apresenta rotineiramente concentrações de ST variando de
0,4% a 0,6% e de SV consistentemente próximas de 80%. Com sua recirculação para
o reator UASB, pode-se acompanhar e analisar as concentrações de sólidos ao longo
da altura do reator UASB, resultando nos dados apresentados na Figura 3.15. Na
região do leito de lodo a 0,25 m (torneira 1), onde se situa a zona de mistura dos
lodos anaeróbio (UASB) e aeróbio (BF), os teores de SV indicam que, embora o
adensamento seja bem realizado nessa região do UASB  (ST=5%), a digestão dos
SV do lodo aeróbio é reduzida (SV=65%). Logo acima, na região onde se situa a
manta de lodo, a 1,25 m (torneira 3), encontra-se lodo mais estabilizado, porém com
reduzidas concentrações de ST.

Se comparados com resultados obtidos em pesquisas com reatores UASB tratando
exclusivamente esgoto sanitário, os resultados dessa pesquisa indicam leve aumento nos
teores de ST e SV no leito de lodo do reator UASB. Vários autores verificaram
concentrações de SV variando de 45% a 55% (SV/ST) nessa região do reator, para
tempos de detenção hidráulica entre 6 e 8 horas (Van Haandel & Lettinga, 1994; Araújo,
1997; Gonçalves et al., 1999). No tocante aos teores de ST, os dados obtidos nessa
pesquisa se enquadram na faixa de valores publicados pelos pesquisadores já citados.



!��"� % 0���-���1�$	
� ������-��� ��� .
�
� *%

UASB

1,75 m

Esgoto bruto

Lodo do biofiltro

0,25 m

Torneira 4 (1% ST e 47% SV/ST)

1,25 m

0,75 m

Torneira 3 (2% ST e 57% SV/ST)

Torneira 2 (2% ST e 64% SV/ST)

Torneira 1 (5% ST e 65% SV/ST)

Manta

Leito

Figura 3.15 Concentrações de ST e SV ao longo da altura do reator UASB.

A produção de lodo (Kg ST/Kg DQOrem) do sistema foi avaliada mediante controle